

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows list subscription rates for Kraków, Prus, Rzeszy, Francji, Włoch, Belgii.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji "Czasu" w Ryaku pod L. 89 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego i jednokrotowe umieszczenia 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.



Kraków 4 października.

Jeżeliby z końcem października nie przyszło jeszcze do zawarcia pokoju między Danią a Niemcami, wtedy bez naznaczenia nowego terminu wojna na nowo wybuchnąć może. Rozjem szesnactygodniowy do 15go września zawarowany, skończył się bez przedłużenia go, a zostawiono tylko drugie sześć tygodni, w ciągu których wypowiedzenie wojny nastąpić może; po ich upływie zaś i ta nawet formalność ustaje.

Zawiodła się Dania na wiosnę w nadziejach pozyskania zbrojnego poparcia ze strony państw zachodnich i została pobita na głowę; nadaremnie zaś czeka dotąd na poparcie dyplomatyczne, któreby jej pozwoliło ocalić coś z rozbitcia. Zapewne i pod tym względem przekonana się już w ostatniej chwili, że ustąpić musi. Konwencya francusko-włoska z 15go września wykazała jasno, dla czego gabinet tuilleryjski unikał wdania się w sprawę duńsko-niemiecką. Pozwolił on, że go usunięto od udziału w konferencji wiedeńskiej, aby mógł nawzajem usunąć Austrię od udziału w konwencji 15go września.

kwesji duńskiej. Milczenie Rosji uważane być może za ofiarę poniesioną dla przyjaźni pruskiej, o którą więcej zapewne idzie gabinetowi petersburskiemu, niż o całość Danii. Zresztą, może też osłabienie Danii nie jest tak szkodliwe przyszłym widokom Rosji jak się wydaje na pozór. Bezsilna i zmniejszona Dania, zrobiwszy wojną i utratą księstwa rozbrat z Niemcami, odepchnięta obojętnością Francji i Anglii, nie ma innych punktów oparcia się prócz w Szwecyi i Rosyi. Jeżeli naród lgnąć będzie ku pierwszej, szukając widei skandynawskiej, w plemienności, ocalenia swej narodowości, a w unii wynagrodzenia za bezwładną niepodległość, to dwór widzi w Szwecyi niebezpiecznego sąsiada, który mu wydziera przywiązanie narodu i tron wydrzeć gotów. W Rosyi więc znalazłby dwór kopenhaski opiekę i osłonę zarówno od Niemiec jak od Szwecyi, i chętnie też ofiarował król Chrystyan IX rękę swej córki carewiczowi jako zakład przyszłej przyjaźni. Rosya temi związkami małżeńskimi stawia pomiędzy Danią a Szwecyą, nie dopuszcza unii skandynawskiej, a tym samym nie pozwala, aby Sund był w posiadaniu jednego silnego państwa.

Dzisiaj jednak stoi Dania odosobniona i zapewne gotowa do przyjęcia warunków nałożonych sobie przez zwycięzców. Zwłoka w układach nie przyniosła jej spodziewanej ulgi, a przyprawiła ją o niezmiernie straty materialne. Nie odtargowała dotąd ani pięćdziesiąt procent zbrojnych, ani talarów od żądanych ze skarbu na rzecz księstw wypłat, nie wyjednała najmniejszej ulgi dla mieszkańców Julandji zajętej wojskiem nieprzyjacielskim. Na ultimatum niemieckie nie może odpowiedzieć inaczej jak schyleniem głowy. Obojętność Europy powinnaby rozwiązać resztę nadziei jej, i nieochybnie rozwiąże. Takie jest obecne położenie Danii.

Nie zamknie jednak sprawy tej podpisanie traktatu pokoju. Zawikłania przeniosą się na inne pole. Otworzy się spadek, do którego kilku pretendentów rości sobie prawo, lecz się z nimi opiekunowie potargują i o kosztach procesu i o różne pretensje. Któremu zaś przysądzą spadek? Ta nowa faza sprawy duńsko-niemieckiej, której dotąd przedsmak tylko czuć się daje, wystąpi z całą siłą zwaśnionych interesów pruskich, austriackich, augustenburskich, oldenburskich, heskich, związkowych wtedy może dopiero, gdy Francya będzie potrzebowała zupełnej swobody dla spełnienia planów polityki swojej, nakreślonych konwencyą 15go września.

Alaż nie będziemy łowić ryb przed nie-wodem. Rzecz to już przyszłości.

KORESPONDENCA CZASU.

Rzym 29 września.

Przeszłej niedzieli Ojciec święty, mając za asystentów X. Berardego arcybiskupa Nicejskiego i X. Marinellogo biskupa Porfireńskiego, sam wyświęcił w prywatnej kaplicy swojej trzech biskupów in partibus, to jest: X. Franciszka Meglia arcybiskupa Damascenckiego, który się udaje jako nuncjusz apostolski do Meksyku; X. Gaspara Mermilloda biskupa Hebronskiego, mianowanego pomocnikiem biskupa Lozanny z mieszkaniem w Genewie, a de facto biskupem genezewskim; i X. Jana Strain biskupa Abilskiego wikaryusza apostolskiego w Szkocyi. Ojciec święty wielką przywiązywał wagę do biskupstwa w Genewie, i dla tego sam X. Mermilloda wyświęcił i ustanowił; obrządek ten głośni z jego powodu osobście spełnił; dwa zaś inni biskupi, którzy z nim jednocześnie zaszczytu dostąpili, otrzymali go dla tego, że byli naówczas w Rzymie, nie wypadło przeto ich pominąć. Dziennik urzędowy zresztą jasno to wypowiedział. Papież rzadko sam biskupów wyświęca; w ciągu lat dziesięciu wyświęcił tylko X. Sokolskiego arcybiskupa Bułgarskiego i kardynała Guidi arcybiskupa Bonańskiego. Tego samego dnia po południu X. Mermillod miał kazanie w kościele francuzkim św. Ludwika, na którym się znajdował kardynał Bonnechose i hr. Sartiges z innymi członkami poselstwa. Nowy biskup powiedział polityczną w części mowę ze znakomitym talentem, jak go cechuje. Kazał on się modlić za Papieża i za Polskę, której jest gorącym przyjacielem. Wyraził on Polse najwznieślijszą tętnę wymową. Z powodu obecności kardynała i ambasady francuzkiej, urzędownie do kościoła przybyłej, kazanie to oficjalnie całkiem miało pozór.

Nieprzyjaciele naszego narodu w ciągu dwóch upłynionych tygodni najkłamliwie i najśmieszniejsze po dziennikach całej Europy rozpowszechniali wieści dla osłabienia zapewne groźnego potępienia rządu carskiego w encyklice Piusa IX. Najbardziej jednak wszystkich kapłanów polskich zgromadzonych w Rzymie i nas Polaków w ogóle wprowadził w zdumienie i do śmiechu pobudził niby rzymski telegram zamieszczony w Czasie z dnia 23go września a opiewający szczegółowo wizytę deputacji księży polskich u Papieża i odpowiedź Ojca świętego rozwodzącego się o bandach rewolucyjnych, o sztyletach i pistoletach. Godna uwagi, iż trybunskie dzienniki miały z Berlina, a urzędowa gazeta wenecka z Wiednia ten sam telegram: Wiadomo zaś, że obie te stolice leżą niezapelnie na drodze z Wenecyi i Tryestu do Rzymu. Telegram sfabrykowany został przez ambasady rosyjskie, ale nie tutaj, albowiem p. Meyendorff trudno byłoby jego ojcostwo przypisywać, bo przecież byłby telegram nioży! Inne niekiedy baki mają przynajmniej odrobinkę prawdy w sobie; ten zaś jest grubym prima apertis we wrześniu. Nigdy żadna deputacja księży polskich do Ojca świętego się nie udawała, żaden nawet kapłan polski nie miał posłuchania od czasu powrotu Papieża z Castelgandolfo. Któż, zszajacy choć trochę zwyczaję tutejsze i tryb postępowania przyjęty na dworze rzymskim, przypnieć nawet zdola, iż jakąś deputacją lub prywatną osobą wazyłaby

*) Telegram ten wyszedł z berlińskiego biura Wolfa, lecz tajemnicą jest, kto mu go udzielił. (Red. Cz.)

się prosić Ojca świętego o tę lub ową wzmiankę w allokucyi? Komużby Papież z osób do dworu nie należących chciał się zwierzać i zapowiadać z góry to, co uczyni lub napisze, osobliwie w tak ważnych materjach? — Chodziło widać najbardziej nieprzyjaciółom naszym o potępienie duchowieństwa polskiego przez Papieża. Tymczasem z ust jego inne wyszły słowa w encyklicie dla kapłanów polskich. Ani Papież ani żaden dygnitarz dworu rzymskiego postawy naszego duchowieństwa najmiejsem nie nacechował słowem potępienia lub nieuznania. Nieprzyjaciele naszego kraju, nie zdolawszy wyścignąć na Ojca świętym potępienia duchowieństwa, muszą się uciekać do tak grubych kłamstw i zmyślać takie śmieszne filipiki, które w ustach gubernatora rosyjskiego a nie Ojca wierznych znaleźć się jedynie mogły. Rozmowa barona Meyendorffa z Piusem IX, przez Morning Post ogłaszana, także do dziennikarskich bąków należy. Memorial Diplomatique lepszego jeszcze psuści, kiedy, prostując niby dziennik angielski, pedantcko zapewnił, że Papież chciał samemu p. Meyendorffowi doręczyć encyklikę dla przesłania jej polskiemu biskupom!!!

Tymczasem p. Meyendorff ani marzył o encyklice, i kiedy się o niej dowiedział z Armonii i korespondency Bullier — których niedyskretny korespondent przed czasem opaczna o tym dokumencie puścił pogłoskę, co potem przeszła do turyńskiej l'Italie, a stamtąd do Opinione Nationale — wszędzie kolatał naprzód, by encyklikę dostać. Urzędnik z poselstwa rosyjskiego udawał się do różnych duchownych rzymskich, prosząc o kopię encykliki — ale ją dostał wtedy dopiero, kiedy już do dzienników francuzskich i do Czasu posłana była. Memorial diplomatique grubo się myli, kiedy powtarza także, iż Ojciec święty ganił polskich księży. Nigdy, mówię, do dzisiaj słowa nagany dla naszego duchowieństwa z ust Najwyższego Pastora nie wyszło. Chciejcie raz na zawsze temu niewątpliwemu twierdzeniu zawierzyć i przeciwne z zastępowaniem pojmuwać szysterstwem.

Nie powodzi się Rosyi i jej przyjaciółom a sprzymierzeńcom w Rzymie, kiedy zwątpiwszy o potępienie duchowieństwa polskiego, sami już sobie mówią papieżkie układania. Encyklika Ojca świętego, acz ganiąca powstanie ze względu następstw, jakie w jego przekonaniu miało dla religii, była uderzeniem dawnowa, rozbijającym fantastyczne chmury rosyjskiej przyjaźni. W okamgnieniu mgły się to rozprószyły i schylna uśmiechać się przestała. Już o przyjeździe księcia Łabanowa nieścisłać; p. Meyendorff przynosi się na kilka miesięcy do próżnego pałacu ambasady, poczem, jak zapewniają, będzie mieszkał przy piazza Popolo, a rząd rosyjski odda pałac właścicielowi p. Feoli. Zdaje się tedy, iż poselstwo rosyjskie w Rzymie stanowczo zwinięte będzie. P. Kisielew przywiózł tu wiele dekoracyi i pieniędzy; ale skoro o encyklicie usłyszał, wszystko do kieszeni schował i natychmiast wyjechał. Encyklika ogromne w Rzymie sprawiała wrażenie; otworzyła ona wszystkim oczy na postępowanie rosyjskiego rządu. Najwięcej kaze niedowiarci okazują się teraz przekonani i powtarzają, iż skoro Papież, który na mocy tylko niezaprzeczonych dokumentów zwykł głos zabierać, potwierdził tak oroczyście to co dzienniki pisały, a co się niesłychaną przesadą cudzoziemcom wydawało, niepodobna już nadal trwać jak niewierny Tomasz w sceptycyzmie względem świadostwa Polski. Pius IX encykliką swoją postawił rząd rosyjski przed oczy opinii publicznej i kazał niebu i ziemi na jego czyny patrzeć, coe

lum ac terram testes invocando.

Na ostre wystąpienie O. Brown prowincyała T. J. w Galicyi w Tygodniku katolickim odpowiadać nie będą. Encyklika najdobitniej dowiodła, iż Ojciec święty rzekł tylko mal consiliata insurrezione i male consultus motus, jak to zaraz odpowiadając Przegladowi, oznajmiłem, że inne dodatki były zmyślone. Encyklika jest tylko parafrazą mowy mianej w Propagandzie d. 24go kwietnia. Dodam jedynie, iż to samo, co O. Brown w Lwo-wie twierdzi, to jest że wersja tej mowy w Civiltà cattolica przejrana była przez samego Papieża, powtarzał najbardziej i najgłośniej w Rzymie wyzwojnowany baron Meyendorff. Tak to czasem opodal od siebie mieszcząc, można się w jednym zdaniu zgodzić ze sobą. Najwyżsi jednak dygnitarze rzymscy są innego zdania.

Kongregacya indeksu dekretem z d. 20go bm. potępiła następujące dzieła: La Judia Errante, por Ceferino Tressera. Madrid. — Almanaque democratico para el ano 1864. Barcellona. — Die Römische Index Congregation und ihr Wirken. München. — Risposta del Senatore Giovanni Siotto Pittor alla lettera dell'Arcivescovo di Cagliari. — Vita ed avventure galanti del Cavalier Faublas de Lowet. Livorno. — Vita di Gesu Cristo messa a confronto con Napoleone I e Garibaldi, per E. Vella. Napoli. — Come si possa difendere la Chiesa Cattolica nelle sue preghiere per i defonti del Sacerdote Vincenzo de Vit. Frato.

Kraków 4 października. Dzisiaj jako w dzień imienia JCKAPMei odprawionem było uroczyste nabożeństwo w kościele katedralnym w obecności wszystkich władz cywilnych i wojskowych, tudzież instytucyj i korporacyj.

Lwów 1 paźdz. Gazeta Lwowska zamieszcza dzisiaj następujące szczegóły statystyczne o szkołach ludowych w Galicyi wschodniej. Jesteśmy w możności z udzielenych nam wykazów autentycznych podać do wiadomości następujące dane o stanie szkół ludowych w Galicyi wschodniej w r. 1863, które nie tylko są dowodem podniesienia się stanu szkół ludowych lecz oraz okazują, że w ludzie wiejskim coraz silniej zakorzenia się przekonanie o potrzebie i dobrodziejstwie nanki. Wprawdzie frekwencya do szkół zostawia jeszcze wiele do życzenia, ale rezultata jej były pomyślniejsze jak w latach poprzednich i spodziewać się należy, że usiłowania powiatowych i miejscowych inspektorów szkół, duchowieństwa i organów gminnych i w tym względzie będą owocniejsze szczęśliwym skutkiem, i osiągną pożądany postępek.

Z końcem roku 1863 było w Galicyi wschodniej 1988 szkół ludowych to jest o 63 więcej jak w r. 1863. Otwarto więc 63 nowych szkół, urządzonych wszędzie z ofiar dobrowolnych, wyłącznie ze źródeł miejscowych.

Katolickich szkół ludowych było 1921, a mianowicie 5 szkół głównych (z niższymi realnemi) dla chłopców, 20 szkół głównych (bez niższych realnych) także dla chłopców, 7 szkół głównych dla dzieci obu płci, 4 szkoły główne dla dziewcząt, 6 szkół trywialnych dla chłopców, 30 dla dziewcząt, 1005 dla obu płci, narazem 844 nie uregulowanych i tymczasowych. Z tych przypadają: 1) na lwowską dycecezyę łacińską 15 szkół głównych, 142 trywialnych, i 30 nieregulowanych i tymczasowych, razem 187;

2) na lwowską dycecezyę gr. kat. (wchodniej

Opis literacko-artystyczny

TYGODNIK PARYSKI.

Jesienne porównanie dnia z nocą, zgrupowało jak zwykle połowę Paryża u ujścia Sekwany, gdzie się miał ukazać zapowiedziany przez Babineta Mascaret, istny cud, powstały z wód morza i rzeki, a zaszywający widomy tylko oczom salono-wego astronoma, bo ten szczęśliwszy od innych, mimo że sto razy więcej fałszywie, jest jednak w swoim kraju prorokiem.

Wyobrazić sobie trudno, jakie tłumy ludu tłoczyły się w oznaczonym dniu na kolej żelazną wiodącą do Candebe. Mała ta nadbrzeźna miejscina, na raz przypływem ludności paryskiej wzbiera, podobnie jak Sekwana wypchnięta z morskiego łona.

W przeddzień widowiska, dnia 17 września, odbyła się przy świetle księżycy ogólna próba: publiczność oglądała scenę — aktorowie, to jest woda morska, woda Sekwany i wybrzeża u miasteczka Candebe przygotowały się do walki, która przebiegła na tym obszernym teatrze nie zabija nikogo, a uszkadza tylko nieostrożnych lub zachwających.

Nazajutrz, tłum różnobarwny, w którym paryżkie narzęcze górowało nad normandzkim, a nie spokojnie, blade twarze stolicy chorowitnie odbiaskiem krańcy czeskiej oblicza mieszkańców Niższej-Sekwany — od samego świtu zaległ wybrzeża wiodące do Yvetot, niegdys stolicy króla Beranzero-wskiego, a dziś stacyi kolei Haverskiej. Wszyscy wyglądali Mascareta. Opiszemy go tymczasem.

ści kilku metrów jakby ściana wzniesionej wody morskiej postępuje ku rzece i pędzi z szybkością lokomotywy, popychana tajemniczą siłą, w biegu w rękę, przelatuje z hukiem przed oczyma zgromadzenia, bieży dalej a dalej, wreszcie powoli omdlewa, opuszcza się i znika.

Sekwana w tej chwili wzbiera na pięć metrów i zamocna do dna, z szalonym płynie impetem, nasładując wzburzone morze.

Wszystko to odbywa się w mguceniu oka. Jeszcze sobie nie zdał sprawy z widoku, a już widokowo skończono. Wszystko znikło, prócz widów zapatrzonych w nurty zwaśnionego z mężem Oceanem Sekwany.

Ala taka walka pomiędzy tem starem a dobrem małżeństwem, bardzo rzadko się zdarza. Mascaret wyż opisany daje się widzieć zaledwie raz w ciągu lat kilkunastu; bo potrzeba do tego największego jesiennego przypływu morza, wiatru, co by dał od morza wprost pod wodę Sekwany. Otóż usta Boreasza rzadko skierowane bywają w tę stronę, przez co Mascaret redukuje się do mocnego przypływu morza.

Tak było tego roku. Przez trzy godziny skierowane ku Villequier lornetki paryskie wyglądały naprzorno Mascareta; nie przybył: bo wiatr wiejący od ładu nie pozwolił mu wyjść na scenę. Paryżanie jednak powrócili zachwyceni cudownym widokiem. Zeby uniknąć śmiechomości, wszyscy przyrzekli sobie zachować doznany zawód w tajemnicy. Babinet zna dobrze swoją publiczność, dla tego wyroknie śmiało: wie, że cokolwiekby wypadnie, próżność nie pozwoli Francuzom przyznać się, iż dali się wywieść w pole.

Tea Babinet nieraz ciekawo piata Paryżanom figle. I tak, na ostatnim posiedzeniu Akademii umiejętności, z przedziwną flegmą wyszydził kolegów i mystyfikował słuchaczy.

o mydle, czy o cukrze — o soli czy o pieprzu — akademik, pochwytywszy w lot przedmiot, tworzy natychmiast zblizenie pomiędzy tą relacyą a swemi odkryciami. Nader wlaściwym w Akademii nank byłby zwyczaj wkładania szpilki w świecę, którym jakiś polski gadula broił się przed swoim towarzyszem, wołając: dotąd ty będziesz gadał, a ja potem!

Otóż tedy Babinet tak zaczął: Prosiłem wprawdzie o głos — ale mi nie pilno: Mogę czekać. Jeżeli który z kolegów ma co ciekawego do powiedzenia — niech mówi. Na co mian pretensyi do wszecch-wiedzy: jak braknie przedmiotu, to będę gadał; ale jeżeli który z panów ma jeszcze potrzebę mówić, to ja chętnie ustępuję kole!

Akademicy zrozumieli i przygryźli warg... Prezes grzeźnie zapewnił, że nikt nie więcej zajmującego, jak szanowny członek, powiedzić nie może. Wtedy Babinet zaczął rzecz o mocy ciepła słonecznego. Kolezdy moi już zapewne ten przedmiot zbadali — rzekł — ale kiedy nikt nie ma nic do powiedzenia, będę mówił o gotowaniu stawy przy słońcu.

Któryś z panów, dajmy na to, zapragnie jeść śniadania, lub obiad. Ma produkta surowe, ale nie ma kuchni ani kucharki. Cóż począć? — W takim razie bierze się pudełko w środku wytarte sadzami; wkłada się weń talerz a na nim jado mające być ugotowane, przykrywa się szczelnie szyla i wystawia na słońce, tak, żeby jego promienie padały na talerz. Szkoło promieniowi wejść w środek nie przeszkadza, ale ma wyjść nie dozwala. Tworzy się więc gorąco żaru. Jajka w takiej atmosferze gotują się w mguceniu oka, jarzyna lub mięso nieco dłużej — ale gotują się wybornie! Rzecz smaczna, prosta jak dzień-dobry, a przytem oszczędniejsza to kuchnia od wszystkich, jakie wynaleziono w Paryżu... (Ten i ów zaczyna się obliwzać i pilno mu isć do domu, aby odbyć próbę)... Wtem Babinet dodaje: „tylko, żeby tak móżd gotować, potrzeba jechać na przyładek Dobrej Nadziei.“

Jako naukowy sprawodawca Debatów, Babinet, umie efektownie skończyć relacya. Ciekawsza, choć mniej efektowna, była relacya

p. Pasteur. Przedstawił on uczonemu gronu sześć robaczek błyszczących, przywiezionych żywcem z Meksyku.

Opowiadał on niby nasze świętojańskie robaczki, widziane przez szkło powiększające. Długie na trzy centymetry, brunatno-błyszczące, mają nad oczyma dwie latarnie opalowe, pod piersiami błyszczą trzecia. Światło tych żyjących opali, których skład jeszcze nie znany, tak jest silne, że przy jego blasku czytać można nie gorzej jak przy nocnej lampce. Skoro zechce, robak może przyćmić swoje latarki, zasuwając na nie skórzaną pokrowce.

Że to blask nie lada, dowodem, że Meksykanki używają tych robaków do swego stroju jak brylantów. Błyszczą one stórkę więcej od diamentu najczystszej wody. To też Meksykanki niemyta sznować te okrasę swych wdzięków. Schwytawszy taką żywą błyskotkę zamykają ją w klateczkę z filcu i w niej ją karmią okruszynami z trzciny cukrowej i kapia dwa razy na dzień. Doświadczenie nauczyło, że robak bez tej kapieli żyć nie może: zastępuje mu ona poranną i wieczorną rosę nader obfita w tanytych gorących strefach.

Krajowcy łowią te owady w okolicach Veracruz, przywabiając je błyskiem rozżarzonech węgli, ktoromi migają w powietrzu, z daleka wydają się one luciolom, również robaczkami, przeto przybiegają i wpadają w zastawione sieci.

Chcąc użyć luciole do stroju damy meksykańskie zaszywają je żywcem (bo nie żywe nie świecą) w tiulowe woreczki, poczem przepięniają do sukni i do włosów, pomiędzy pióra kolibrów. Przez litosć, a prawdopodobniej przez oszczędność, wrociwszy z balu elegancyi, natychmiast karmi i krępi swoje żywe brylanty. Czasami figurują na długich spilkach, ale i to nie pozbawia ich życia, bo delikatna ręka przeprowadza igłę grzeźnie pomiędzy głową a pancernem owadu.

Robaki te w Meksyku zwa się Cucujos. Przywiózł je dla księdza Moigno kapitan okrętu „Flordy“, świeżo przybyłego z Meksyku do Saint-Nazaire. Przesyłając je uczonemu księdzu, kapitan Laurent prosił, żeby blask tych owadów poddać pod zbadanie. Ksiądz udął się z tem do członka instytutu Pasteur, który najlepiej kieruje spektro-

skopem. Pasteur przedstawiając Cucujosów Akademii oświadczył zarazem, że światło ich jeszcze zupełnie jest nieznanne: brak czarnych kresek w jego promieniach wskazuje, że w nich nie ma żadnego krzemczu, który byłby widnym w świetle słonecznym. Doświadczenie z świętojańskim robaczkiem okazało tenże sam rezultat.

Jeszcze jedna nadzwyczajność. Kiedy o nich mowa, nie należy pominąć balonu Nadara, który znów wzbil się w powietrze, a puszczony na wólg jesiennego wichru, utknął na Flandryi bez przypadku, jaki go spotkał niegdys w Hanowerze.

Rzeczywistym bohaterem narodowych uroczystości bruskelskich w dniu 26 września był Nadar. Parę dni pierwej wysłał swój balon, który złożono na wyznaczonym wzgórku koło ogrodu botanicznego. Ołbrzym, bo takie dał mu imię aeronauta, jeszcze przed rozcięciem, był już przedmiotem ciekawości powszechnej, a wzniesieniu się jego przypatrywała się Bruskella.

Jaż będąc w chmurach, Nadar wypuścił z drugiego małego prześcienego balonu rące i szmerki. Prócz podróżnych, zabrał wędrownie gołbie ofiarowane sobie przez jakieś towarzystwo belgijskie.

Pomiędzy towarzyszami podróży Nadara był podobno burmistrz Bruskelli p. Anspach; Stertz, adjutant ministra wojny; hrabia Vedel, adjutant króla hanowerskiego i jakaś księżna moskiewska. Chociaż pora bynajmniej do podróży nie sprzyja, a nowy nawet promień księżycy nie oświeci, Nadar chciał skorzystać z północno-zachodniego wiatru wiejącego zwykle we wrześniu, niemając, że ten zdwoi mu lecieć długo bez obawy spotkania morza. Cokolwiek bądź, na wszelki przypadek kazał pod swoim powietrznym domkiem przywiązać szeregi belców, mogących służyć za pontony. „Dopóki gazu i ziemi starczy, lecieć będę.“ To miały być ostatnie słowa Nadara, ale ich nie spełnił w obawie wpadnięcia w morze.

Ołbrzym spuścił się szczęśliwie o mil osmnaście od Bruskelli w bliskości granicy francuskiej pod miasteczkiem Ypres, niedaleko Nieuport. Nie mógł dalej lecieć, bo go wiatr pchał prosto na morze.

ale nie do Rzymu. Sam król z trudnością tylko na to przystał. Kiedy generał Ciaidini przedstawiał królowi konieczność przeniesienia stolicy, rzekł wreszcie król Wiktor Emanuel: „Muszę opuścić ziemię, na której się urodziłem; ale przyszłe losy Włoch wymagają tego, a zatem nie jest to ofiara, lecz obowiązek”. Pewien Piemontczyk z jednej najdawniejszych szlacheckich rodzin powiadał królowi: „Król! gubisz dynastję i Piemont”. Król odpowiedział wzruszony: „Zastanów się pan, albo naratujemy Włochy, albo wszyscy zginiemy. Losy narodu połączone są z sobą węzłem nierozrywającym. Wierzę mi pan; nie zawiodłem Włoch; podpisywałem traktat w przekonaniu, że przyniesie korzyść krajowi i przyspieszy spełnienie naszych życzeń. Nie zgłębiam się żadnej ofiary; niechże kraj będzie rozproszony i mnie żałują”.

Zasługuje na uwagę, powiada *Presse*, to, że ruch tyruński szczególnie pochodził z wyższych warstw społecznych; a kilka znakomitości ze sfery plutokratycznej dało się z tem zbieżyć, że i w Tyruście należało wreszcie do powszechnego głosowania, a w takim razie byłoby pierwszymi, którzyby głosowali za przyłączeniem do Francji. Wszystko to powiększało rozjątrzenie w masach. Dnia 21go zaprzestano kilku właścicieli domów, którzy właśnie porozporczyli byli nowe budowie, dalszego budowania, na wieść o przeniesieniu stolicy do Florencji. Rozpęchli więc robotników, którzy wraz z innymi ludźmi bez zatrudnienia chodząc po ulicach z chorągiewkami, na których były napisy: „Rzym albo Tyruń!”, stawali żądni tłumów, które coraz wzrastając, potem zalegały wszystkie znaczniejsze place. Przed gmachem muniępalnym słychać było głosy: „Minghetti nas zdradził”.

Dzienniki włoskie po największej części nie u patrywały w konwencyi opuszczenia Rzymu, lecz uważały ją za umowę mającą na celu rychłe wywołanie połączonej siły przeciw Austrii. Szczęśliwie przemawiał w tym dniu wychodzący z Genui *Movimento*, który jeszcze dcawał, że Cesarz za tę nową pomoc wymówił sobie jako wynagrodzenie odstąpienie nie tylko doliny Aosty, lecz całej dawniejszej cisalpińskiej Galii. I urzędowe dzienniki, jak *Italia*, *Gazzetta di Milano*, a nawet *Opinione* nisłowały przedstawiać konwencyę jako środek głównie przeciw Austrii wymierzony. *Italia* zapowiadała, że jest czas poprzedzający wielką europejską wojnę, którą Napoleon I przewidywał na wyspę św. Heleny.

Agitacja, jaka opanaowała miasto, nie jest do opisania. Rada miejska gotuje się do energicznej protestacyi, pomimo 30 milionów wynagrodzenia, o których mówią niektóre dzienniki. Tymczasem przesiedlenie się do Florencji kosztowałoby 60 milionów; *Alg.* Zigi robi więc uwagę, że w takim razie trudno rządowi myśleć o wynagrodzeniu. We Florencji panuje również widki ruch, ale w przeciwnym kierunku. Turycyżycy smućą się, Florentyni zaś cieszą się i obliczają przyszłe korzyści. „Wszystko żyje w przyszłości a wielu buduje zamki na l dnie. W nadziei tego, co się dopiero ma stać, wszystko już podrożało we Florencji; ceny za mieszkania o połowę już podskoczyły. Tak donoszą między innymi, że jedna z osób bardzo wysoko położonych umawiała się przed kilkoma miesiącami o kupno pałacu we Florencji. Właściciel żądał 240,000 lirów, kupujący dawał 230,000. Na pierwszą wieść o przeniesieniu stolicy do Florencji kupujący zatelegrafował, że zapłaci żądanych 240,000. Ale tymczasem i Florentynicy także już słyszal o tem, na co się zanosz, i odpowiedział, że pałac kosztuje teraz 400,000 lirów. Medycyni i reszta wielkich miast włoskich żyją teraz w ciągłym wytężeniu i wzruszeniu, czekając co się dalej stanie.

Turcya.

O.-D.-Post zamieszcza następujący list z Belgradu o stosunkach Słowian tureckich w którym pisać rozpoczyna rzecz staniem rzeczy w Bułgarii. Piszę on w tym względzie co następuje: „Uwaga europejskiej polityki zwrócona jest w tej chwili znowu wyłącznie na półwysep srebniński; pomimo to ani na chwilę nie należy zapominać o tem, że i sprawa wchodnia ciągle się żarzy, a tylko potrzeba lekkiego podmuchu, aby ją wrzucić w pelnych płomieniach. Dla tego też niepowinieniby być obojętnym szkie głównych żywicieli, z którymi się tam obliczać potrzeba. Rozpoczynam najmiej znanym, t. j. sprawą Bułgarów. Najważniejszego punktu spornego między Bułgarami a ich rządem szukać należy na polu kościelnym. Jest tam bowiem zwyczaj przesyłania Bułgarom władcyków czyli biskupów z Carogradu. Ci prałaci, mianowani i wyznaczeni przez patriarchę, są porażająco częścią Grecy, którzy najgłośniejszy cel swego działania upatrują w rozpowszechnianiu helenizmu. O wybór środków wcale im nie chodzi; byli bowiem metropolici, którzy z bułgarskich szkół wyrugowali język bułgarski a natomiast zaprowadzili grecki! Bo nawet dziś jeszcze mógłby wymienić szkoły, gdzie tak samo się dzieje. A rząd? zapytacie, cóż na to powiada? Nic. Rządowi bardzo wiele na tem zależy, aby z patriarchą i jego organami szedł ręką w rękę. Albowiem rozumie się samo przez się, że rządowi tureckiemu bardzo chodzi o zgodę z tureckimi Grekami, a co najłatwiej da się osiągnąć zapomocą zgody z władzą kościelną, jedyną reprezentantką narodu greckiego w państwie otomańskim. Ale pomimo to Dywan nie może przed sobą tańc niebezpieczeństw, jakie z dalszego trwania takiego stanu wyniknąć mogą i muszą dla państwa, i dla tego to niedawno temu nakazał Wielki Wezyr złożyć bułgarsko-grecką komisję, która miała zadanie uporządkowania tej sprawy. Mieszana ta komisja zebrała się w Carogradzie, obradowała przeszło sześć tygodni i nie osiągnęła żadnego skutku. Bułgarowie żądali narodowych metropolitów kęścielnych; Grecy nie uznawali słuszności tego żądania, a tak rozlega się komisja nie nie sprawiwszy. Zastępcy narodowi bułgarskiego udali się potem z prośbą do Sultana; odpowiedź można przewidzieć: Sultana odesłał prośbę do Dywanu, Dywan przekazał ją patriarche, a sprawa skończy się na niczem, czyli po zostaniu na tym punkcie, na jak m stało przed podaniem prośby. W takich okolicznościach Bułgarzy nadto skwapliwie wciągają się do własnej sily, i już strzelano na kilku biskupów. Zaden władcyka nie waży się już okazać na ulicy bezbrodnie i bez straży wojskowej, w każdym bowiem Bułgarze widzi wroga. Ale kiedy umyśleli coraz bardziej się wzbunzać, z zagranicy a mianowicie z Bukaresztu nie braknie na podsyćanie; albowiem stronnictwo, którego przewodzi z tamągd działają, korzystając z tego stanu ciągle go podtrzymują. Obawa, że tak, jak w Hercegowinie, tak i w Bułgarii przyjdzie może do starcia, nie jest ponna; i dla tego byłoby to interesem Austrii,

aby Portę weszła do skutecznej i sprawiedliwej w tym względzie polityki. Jeżeliby dyplomacja była tak niezgrabna, że wypuściłaby z rąk nie religijny ruch, rozwiązanie wschodniej sprawy przybrało mogło kształt, jakiego się nikt nie spodziewa.”

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 4go października. W końcu upłyniętego roku szkolnego otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopnie akademickie: doktorów prawa: pp. Marcell Dziubiński z Oleszy, Piotr Foryst z Ryglie, Józef Gottlieb ze Strażnicy na Morawie, Adolf Jurniczek ze Strusowa, Marek Eugeniusz Markiewicz z Kut, Arnold Miezca z Rożynki na Morawie, Michał Perł z Stanisławowa, Ryszard Sieber z Brunn w Dolnej Austrii, Wilhelm Waniek ze Lwowa i Maurycy Wurzel z Stanisławowa; doktorem medycyny p. Szymon Steuermaker z Krakowa; doktora chirurgii p. Salomon Schützler z Gorlic; magistrów farmacyi: pp. Andrzej Czernicki z Wiśniczka i Aleks. Franciszek Zieliński z Rozwadowa.

— We czwartek dana będzie na tutejszej scenie na dochód p. Amelii Mackiewiczowej i p. J. Baranowskiego komedia Fredry: *Pan Goldhab* i operetka z francuskiego przełożona przez Dmuszewskiego: *Handel na żony*.

— Wpadła nam przypadkiem w ręce drukowana w Wadowicach u Jana Sabińskiego 1864: „*Nowa pieśń o wielkim mordzie, który się stał blisko miasta Szenkielberku r. 1863*”. Jest to rzadziej broszurki, w której 5 stronnie w małej osemce zajmuje „*Nowa pieśń o wielkim mordzie*”, trzy zaś niecałe „*Molilina ku czci siedmiu słów Chrystusa Pana na Krzyżu*”. Co się „nowej pieśni” tyczy, napisana ona dzia-dowskiem wierszem a popasytym obcemi formami lub wyrazami; na dowód przytoczamy kilka ustępów: „W tej wojnie mi szczęście kwitło, jakom żądał tak się wiodło, krótki czas sprostym byłem, wnet z tego kadetem byłem. W simie na *kwatyr* przyszedłem, w Szenkielberku tam *leżałem*, u kowla blisko bramy, nie byłem w tym mieście znany. Panie mój ten miecz schowajcie, tego *szpasu* zaniechajcie. *Uściszał* tam *narzekac*, mały cieniutki *głos* wydawać”. Godzi się zapytać p. Sabińskiego, w jakim celu drukuje takie ramoty w języku, jakim chyba w Szenkielberku mówią, ale nie lud polski. To istny mord, wprawdzie nie w Szenkielberku, ale na języku polskim popelniony w drukarni wadowickiej. Czyż nie dość kazieli języka okrystego przybywa rok rocznie, i maćci czystości wysławienia się ludowego owemi z obcyymi naniestoniemi barbarzyznami? Czyż jeszcze i druk ma się do tego przyznać? A w końcu owo dołączenie *Modlitwy*! Przecież p. Sabiński za zapewne stare przyzwyczajenie: „*Ne misceatur sacra profanis*”.

— W r. 1583 Elektor saski August (obłotnie był chory. Lekarze naprótno się silili, aby go postawili na nogi. Wtedy przyjaciel jego hrabia Heski na St. Gear, doradził mu zażywanie szcawy w Schwalbach. Elektor, czelk przeczony, wysłał w marcu swojego dworzana Neumanna nad Ren, aby odszukał tych uzdrawiających źródeł i przygotował mu wygodne mieszkanie, a oraz aby się wywiedział, czy ludzie w tym wieku co Elektor, a zwłaszcza nienawykli pić wody, wytrzymują takie leki. Szukł Neumann całe lato źródeł, przepytując na to dworze heskim i między różnym ludem, gozieli to było, aż wreszcie odszukał szcawę, i zdał sprawę, że źródło wytryska między wielkimi górami w pustem miejscu, ale elektor niemoże tam gościć wygodnie, gdyż istna to dziura, (gdzie trochę staj chłup, a ludzie obna, sami sukienicy. Jest tam wprawdzie niedaleko zameczek Adolfscek, ale licho zbudowany i ciasny, rozsypuje się, a niedawno też panowało tam powietrze i marli ludzie. Wypadnie przeto chyba zająć Eltville, elektora Mogunckiego piękny zamek, i można tam nosić wodę codziem ze Schwalbach, zmieniając ludzi na drodze po wsiach, coby ją sobie podawali. Przygotowania do tej podróży elektora zajęły całą zimę, ale już w maju następnego roku można było się wyprawić w podróz. Osmnaście dni jechał elektor saski do Eltville, a miał z sobą 225 keni swych i mnogo służby. Podczas jego pobytu na zamku elektora Mogunckiego dostarczał mu tenże wina, żyta i owsa, a hrabia Heski na Rheinfeis zmieniał dniem i nocą straż zbrojną u źródeł, żeby kto wody nie macił. Porównajmy teraz z tą podrózją elektora, do której się specbiono przeszło rok cały, a trzy miesiące się wybierano, przyjad Cesarzowej Francuzów do Schwalbach, która wsiadała do wagonu z kilkunastu osobami, składającymi cały dwór i całą służbę i w niewiele godzin stanęła na miejscu, a mniej jeszcze czasu wymagała podróz monarchów, którzy ją tam odwiedzić przybywali. Za to też mało dziś różnicy między sposobem podrózowania monarchów a ludzi prostych.

IREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH

w *Krakauer Zig* i *Gaz. Lwowskię*.

Za wiadomości: C. k. sąd kraj krakowski p. Henryka Komara, o wniesionym przez p. Jędrzeja Kwiecińskiego pozwie o zapłatę 6,000 złr. w. a. i prentacyi tej sumy na dobrach Ostrow i zatoka, co przez c. k. sąd dowolnion zostało. Kurator Dr Rydzewski. — C. k. sąd obw. samberski pp. Marcellego, Antoniego, Ludwika, Różalę i Henrykę Krynickich o wydanym im przez pp. Klemensa i Józefa Krynickich pozwie o ekstab. 1/3 1,000 złp. z dóbr Bielina; kurator Dr Czackreki, zast. Dr Pawliński. Tenże sąd pp. Pawła, Diemna, Eufrozję, Zacharyusza i Dyonizego Bielickich o wniesionym przeciw nim przez pp. Klemensa i Józefa Krynickich o ekstab. 792 złr. i 1000 złp. z części dóbr Bielina. Licytacye: W d. 25 listopada. Sprzedaż dóbr Szeptey, cena 18,000 złr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 4 października. Zupelnie ustaly dowozy zboża z Królestwa Polskiego z powodu niepogody. Wczoraj na granicy kupiono nieco zboża za umową na przyszłe dostawy niedolegę, po cenach nowotarych, a to tylko dla tego, że w obec wielkiego spekdu biletów bankowych rosyjskich, kupno zboża na pieniądź rosyjski wypadło z korzyścią dla tutejszych handlarzy. Dzisiaj na targu zbożowym krakowskim zupełna cisza, bo ani kupcy nie przybyli, ani

towaru na sprzedaż nie było. Drobne ilości na miejscową potrzebę znajdowały njejski odbył po cenach niezmiennionych.

Rzeszów 27go września. Ceny targowe w wal. austr.

Pszensica (za mierzycę) 3-12 1/2, żyto 1-85, jęczmień 1-65, owies 1-12 1/2, groch —, bób —, proso —, tataraka —, kukurydza —, ziemniaki 1-10, drzewo twarde (za siagę) 8-70, miękkie 5-50, siano (za cennar) 1-10, słoma —, konicz na paszę —.

Lwów 30 września. Handel zbożem ciągle jest pobawiony wszelkiego ruchu, a z tego, co zwożą na targ, odechdai tylko nieco na konsumpcję miejscową. Ponieważ na targowicach zagranicznych handel nie jest wcale ożywiony, żadna spekulacya miejsca mieć nie może i tylko owies i żyto, odstawiane na rachunek skarbui, są tu po części wyjątkami; ale i ta potrzeba jest stonkowo bardzo mała w porównaniu z wielkimi zapasami. Pszensica przeszloroczna jest więcej poszukiwana niż tegoroczna, i tę placą od 70 do 90 c. drożej. Tegoroczne średnie gatunki dają korzec po 5 złr. 10 c. w. a. Żyto 160 funt. wagi placą korzec po 3 złr. a w większych partycach taniej. Młyny parowe zapotrządy się w żyto na najbliższe dwa miesiące, lecz poszukują gatunków przeszlorocznych. Jęczmień 143 f. wagi jest skupowany na rachunek browarów lwowskich i placą go po 2 złr. 89 c. do 95 c. Na owies kupca nie ma, chociaż gatunki wagi 100 f. dają po 2 złr. 20 c. do 2 złr. 30 c. loco dworzec kolei we Lwowie. Zlecenia z Krakowa i Szląska drogą telegraficzną nadesłane nie zostały uwzględnione z powodu nader niskich cen, jakie ofiarowano. — Sądzą, że właściele w najbliższym czasie zniżą ceny. Loco Gródek i Sądowa Wisznia ceny najniekniejszych gatunków owsa wynosily 2 złr. 10 c. w. a. Najwięcej ożywionym był handel wełną i w tygodniu ubiegłym nadeszły najznaczniejszej transporta tego artykułu. Wełny owczej, po większej części rosyjskiej, dowiozionej na Brody, a zakupionej na ostatnim targu w Berdyczowie wysłano 1243 cet. do Bielska, 135 cet. do Zauchli, 113 cet. do Opawy, 423 cet. do Stądingu, 247 cet. do Ołomuńca i 4143 cet. do Wrocławia. Spekulanci brodczy głównie zajęli się tym artykułem i oczekują jeszcze znaczniejszych transportów. — Co do handlu towarami wełnianemi i suknam many wiadomości pewne, wedłuź których na Wschodzie szczególnie na najbliższe dwa miesiące zapowiada się najlepsza wrobia. Zapasy zaczynają się wypróżniać, a pomyślnie zbory tegoroczne przyznają się z swojej strony do zwiększenia popytu. — Handel spirytusem jest ograniczony do najmniejszych rozmisrów, a przy słabym dowiozie ceny nie zmieniają się wcale. Handel z terminem późniejszym ciągle jeszcze nie znajduje zwolenników. Kolej żelazna wywieziono w tygodniu ubiegłym tylko 237 cet. do Krakowa. Maki nadeszło do wywozu w ostatnich 7 dniach 177 cet. do Przemysła, 103 cet. do Jarosławia i 177 cet. do Rzeszowa. Bydła rzeźnego i opasowego, przetranszowanego do Floridaru, zapowiedziano w tygodniu ubiegłym 2086 woiów, i z tego nadeszło 16 sz. do Gródka, a 2070 do Lwowa. Z nadejściem jesieni transport piwa przybiera większe rozmiary, a sławny zakład J. Götza w Okocimie, który wyborne swoje wyroby wysłał aż po Brody i do Rosyi, mógłby znaleźć odbył i we Lwowie, gdyby nie okoliczność, że tu psują piwo okocimskie przez mieszanie z innym.

brajal spiski knowane przeciw Rzymowi, że zaprzestali stawić na przodzie programu bezwzględniego z Rzymem jako stolicą i postanowili prznieść stolicę do innego miasta. Ewentualność ta pozwoliłaby po zgodzeniu się na warunki broniące Stolicy Apostolskiej, naznaczyć termin wyjścia wojsk z Rzymu. Niechaj Papież wyznaczy porę, kiedy opieka naszego oręcza nie będzie więcej potrzebna dla jego bezpieczeństwa, i kiedy rząd jego będzie mógł wejść znowu w normalną sytuację.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Wiedeń 3 października. (Br. Z.) Depesza z Rzymu donosi, że kardynał Antocelli polecił nuncjuszowi w Paryżu oświadczyć, że Stolica Apostolska nie widzi powodu dawania odpowiedzi na notę francuską tyczącą się konwencyi, albowiem sprawa ta nie jest naglącą, a konwencya nie przedstawia bynajmniej punktów, do którychby się odnosił sąd przytłwony o rzeczy.

Peszt 3 października. (N. fr. Fr.) Obwieszczono dziś w Kuryi, że JCKME przyjął dymisy Andrassego i zamianował hr. Töröką sędzią kryjalnym. (Dopiero wczoraj telegrafowano nam za przeczenie o dymisji Andrassego, która jednak okazuje się być prawdziwą. Red. Cz.)

Berlin 3 października. W sferach dyplomatycznych krąży wiadomość, że p. Bismark uda się z Baden do kapiel morskich w Biarritz.

Frankfurt 3 października. (N. fr. Fr.) Jutro rano o 10-ej Cesarzowa Eugenia przejeżdżał tędy będzie osobnym pociągiem, udając się z Schwalbach do Baden-Baden.

Kopenhaga 3 października. Ministerium wojny pracuje nad projektem powszechnego uzbrojenia narodowego. W Koldyndze zaczęło się zbierać wojsko austriackie z południowej Jutlandji. Duński major artylerji Kauffmann przybył do Aarhus i przywołał protestacyę rządu swego przeciw zajęciu wojskiem północnego pasu Jutlandji za Ljmfjordem, gdyż tenże wolnym był od wojska przed rozejmem.

Kopenhaga 3 października. (N. fr. Fr.) Rząd przysposabia projekt zmiany konstytucyj, jako naturalny skutek utraty księstw. Minister skarbui w celu polepszenia stanu finansowego zamierza przedłożyć Izbie projekt częściowej sprzedaży dzielnicy Kopenhagi Nybod, gdzie mieszkała marynarze. Sztokholm 3 października. Książę Wali odjechał do Kopenhagi.

Bruxella 3 października. Ludwik Józef Debarque, biskup gandawski umarł nagle.

Paryż 3 października. Dzisiejszy *Monitor* ogłasza depeszę ministra Dronynde Lhuys do hr. Sartiges z d. 12 września, która mówi: Okupacya Rzymu zawsze uważaną była za anormalną i tymczasową. Depesza wysłuszca powody, jakie czynią dla Francji pożądanem opuszczenie Rzymu. Zajmowanie go uzasadnia pewien rodzaj interwencyi, który sprzeciwia się podstawom zasadniczym naszego prawa publicznego, a to tem bardziej, iżby trudno nam ją było usprawiedliwić, gdyż udzielił Piemontowi pomocy, mieliśmy na celu uwolnić Włochy od wszelkiej obcej interwencyi. Depesza przypomina ciągle niezgodę i zajęcia między zwierzchnością rzymską a generałami francuskimi i mówi, że oba te rządy nie działały według tej samej zasady: nasze sumienie nakazywało nam zbyt często udzielać takich rad, do jakich odrzucenia poczuwano się w Rzymie. Trudno nam w obec tego usnąć się od odpowiedzialności politycznej, którejbyśmy nie potrzebowali brnąć na siebie. Depesza zapisuje szczęśliwe zmiany zasile we Włoszech; rząd włoski doszedł do tego, że roz-

brajal spiski knowane przeciw Rzymowi, że zaprzestali stawić na przodzie programu bezwzględniego z Rzymem jako stolicą i postanowili prznieść stolicę do innego miasta. Ewentualność ta pozwoliłaby po zgodzeniu się na warunki broniące Stolicy Apostolskiej, naznaczyć termin wyjścia wojsk z Rzymu. Niechaj Papież wyznaczy porę, kiedy opieka naszego oręcza nie będzie więcej potrzebna dla jego bezpieczeństwa, i kiedy rząd jego będzie mógł wejść znowu w normalną sytuację.

Paryż 3 października. (Fr.) Równoczesny odjazd do Baden-Baden posłów rosyjskich i pruskiego poczytywany jest za znaczący, albowiem podróz tam Cesarza Napoleona została podobno zauważaną. W skutku życzen a objawionego przez Cesarza, książę Habert lubo zwanego do Tyruń, i wstrzymał w ostatniej chwili odjazd swój. Powtarzają tu, że p. Sartiges miał ponownie posłuchać u Ojca Sgo. Lamarmora pisał do Nigry, że ręczy za przyjęcie (przez Izby) konwencyi, choćby też terazżej parlament musiał być rozwiązany. Z Garibaldiem prowadzone będą układy o jego zachowanie się. Umowa Towarzystwa kredytu ruchomego z rządem włoskim względem obywateli dobr narodowych uknęła, i podobno wcale nie przyjdzie do skutku.

Paryż 3 października wieczór. Zapewniają z dobrego źródła, że termin do wyjścia Francuzów z Rzymu liczyć się będzie od dnia przeniesienia stolicy do Florencji. Książę Habert odjedzie stąd we środę.

Nie omyliliśmy się przewidując, że rząd francuski nie da się zwieść ndanym liberalizmem ostatnich dekretów rządu rosyjskiego tyczących się wychowania publicznego w Królestwie Polskiem, i raz zmieniających kodeks karny. W samej rzeczy *Monitor francuski* w liście z Warszawy ocenia ukaz Cara tyczący się zmian w postępowaniu karzem rządowem w Królestwie Polskiem. Zwraca on uwagę na tę okoliczność, iż zniesienie chłosty obowiązuje dotąd w nikolajewskim kodeksie z roku 1847 odnosi się tylko do zwyczajnego postępowania sądowego przed sądami cywilnemi, gdzie wszetka prawie nigdy nie używano kary chłosty. Wszakże przy lada sposobności rząd rosyjski za prowadzać może sądy nadzwyczajne, a nie wręczony umiarkie nie zastręga, a nie w takim także razie kara chłosty miała być zniesioną. Należałoby przeto życzyć sobie, aby rząd rosyjski dał jakiegoś rekojmie postępowania swego z obywatelami politycznymi, którzy od lat 33 sędzeni bywają przez sądy nadzwyczajne. *Monitor* zatem wyraża życzenie, aby z więziami politycznymi tak się przynajmniej obchodzono jak z pospolitimi przestępcami. Umieszczenie tego listu w *Monitorze* nie jest dowodem żywych sympatji rządu francuskiego dla Rosyi. *Patrie* zaś rozbiiera dekreta tyczące się wychowania publicznego i wytyka bardzo trafnie wszystkie ich ujemne strony, równie jak my widzi oni w nich cel polityczny, lecz nie może dopatrzeć się postępu na drodze oświaty. Dziennik ten zapowiada drugi artykuł o tym samym przedmiocie.

Widocznie przeważa w gabinetach interesowanych chęć zyskania na czasie ze względu na konwencyę 15go września. Tekst tej konwencyi nie będzie urzędowo wręczony przed przyjęciem jej przez Papieża i parlament włoski, a okoliczność ta dozwala dyplomacji wstrzymać się z wszelkimi postanowieniami. Tymczasem rząd francuski ogłasza w *Monitorze* depeszę p. Drony de Lhuys z 12go września do hr. Sartiges, a więc napisaną przed zawarciem konwencyi. Ma ona posłużyć za akt niesprawiedliwiający w wielkim procesie wytoczonym konwencyi. Nie rozświeca jednak bynajmniej polecenia, ani też nie rozstrzyga pytania, co o istocie znaczy konwencya? Ci, którzy ją tłumaczą na korzyść jednocyi włoskiej, podniosą zapewne dość cierpkie wyrzęczenia o rządzie papieżkim i odrzuconych radach rządu francuskiego. Ważniejszą jest okólna nota p. Drony de Lhuys tłumacząca prawdziwe znaczenie konwencyi, a ta zapewne nie zostanie ogłoszoną przed zebraniem się Izb włoskich. *Mémorial diplomatique* twierdzi, że nota została już rozesłana do wszystkich sjeudów francuskich za granicą i że polecono im odczytać ją gabinetom, przy których są uwierzytelnieni, a oraz dodać ustne oświadczenia. Tę to notę odczytał ks. Grammont hr. Rechbergowi, lecz zarazem z polecenia swojego rządu dodał ustne tłumaczenia zaspakajające Austrię co do zamiarów Francji względem Rzymu. Ks. Grammont przedstawiwszy wszystkie rekojmie, kteremi Francya otacza władzę świecką Papieża, miał dodać, że jeżeli rząd włoski nie wypelni swoich zobowiazan, to pomimo konwencyi Francya nie wyprowadzi swojego wojska z Rzymu. *Mémorial* dodaje, że jednym z tych zobowiazan jest przeniesienie stolicy do Florencji, że wprawdzie nie jest ono zapisane w konwencyi, lecz w depeszach gabinetu tyruńskiego, które poprzedziły zawarcie układu.

Mémorial donosi także o depeszy p. Sartiges, która zdaje sprawę z posłuchania u Ojca świętego. Depesza ta ma potwierdzić wiadomości o pojednawczem usposobieniu Piusa IX. Jednak Ojciec święty przypomniał w rozmowie z jednym francuskim zabory, których padł ofiara, oraz zwrócił jego uwagę na obowiązek bronięcia duchownych i świeckich interesów Stolicy apostolskiej. Papież miał następnie wyrazić swoje zadowolenie z wyznaczenia terminu dwuletniego, który mu dozwolił pogodzić interes powierzone jego pieczy z względami, które winien Francji. Taką podaje *Mémorial* treść depeszy p. Sartiges do p. Drony de Lhuys. Nareszcie *Mémorial*, który w ostatnim numerze nader szeroko rozpisal się o konwencyi, zapewnia, że Austrija żadnej ani wystosiwała ani nie wystosuje przeciw niej protestacyi i oświadcza, że konwencya ta nie rozstrzyga bynajmniej ostatecznie prawdziwej sprawy rzymskiej, lecz że ją zatłwi dopiero kongres.

Nie ustaly bynajmniej w dziennikarstwie tłumaczenia konwencyi w dwóch kierunkach. Zdawać by się nawet mogło, że rozdano pod tym względem role dziennikom francuskim. *La France* znowu nosi się gniewem, iż są dzienniki co się ośmielają inaczej tłumaczyć konwencyę niż ona. Jako główny dowód, że konwencya nie ma i nie może mieć innego celu, prócz zapewnienia władzy świeckiej Papieża, przedstawia ten dziennik, iż umowę tę podpisał p. Drony de Lhuys, który zawsze program swój polityczny opierał na utrzymani tej władzy. *Débats* zaś żartują z artykułów *La France* i ani na chwilę nie wątpią, że konwencya zadaje ostateczny cios władzy świeckiej. Na dowód przytoczają zapal, z jakim przyjęto konwencyę w całych prawie Włoszech, pomimo zło-

gich artykułów *La France*. Nie dodają jednak *Débats*, że wszystkie zebrania publiczne tak w Medyolanie, jak w Marsali i Neapolu pochwalając konwencyę, czynią wyraźne zastrzeżenie, że Włochy nie mogą i nie powinny się zręce Rzymu.

Nordd. allg. Zig uważa Florencję za stację dla polityki francuskiej na drodze do kongresu. Z tego punktu widzenia konwencya 15go wrześ. niezadługo urzędowego dziennika pruskiego, lecz zdaje mu się zostać w zgodzie z polityką francuską w ostatnich latach. Cesarz Napoleon utrwalil panowania swoje, teraz pragnie nad utrwaleniem dynastji. Wewnętrzne sprawy pomijając tym razem zrechny dziennik uważa w polityce kwestję Cesarza dążność do zatłwienia gorących kwestyj i ukonsolidowania Europy, aby się nie mogła zawiązać koalicja przeciw Francji i wojna, jaka pierwsze cesarstwo obalila. Z tego wyprowadza *N. allg. Zig* wniosek, że Cesarz Napoleon nie mógł wdać się czynnie w sprawę polską ani w duńską, bo choćby mu się było wydobyło odbudować Polskę, to byłoby przez to zasiał tykto zaród przyszłych wojen europejskich. Co do Włoch, chce Cesarz utrwalic ich byt, aby przeszkodził przyszłym wojnom, lecz wapiłaby jest rzeczą, aby mu się powiodło w obec ambicyi dynastji włoskiej, wzbrnięcia umysłów w kraju, niedowiarstwa Austrii i intryg Anglii. Wszakże kongres mógłby mieć w tej chwili większe widoki, bo ma się mu dostać przeznaczenie uregulowania stosunków włoskich.

Ministerium Lamarmora nie jest jeszcze ustalone, mówią bowiem, że naczelnik gabinetu nakłania Ricasolego, aby wzmocnił ministerium wejściem do niego choćby bez teki. Ten zaś przyrzekł wspierać terazżej gabinet, lecz nie chce przyjąć w nim posady, już dla tego samego, że jest Toskańczykiem, zatem podpadły w podejrzanie, iż interesów swojej prowincji broni z powodu Florencji. Pomimo jednak tych układów z Ricasolim, ministerium ogłosiło swój program, który podają dzienniki tyruńskie z d. 1 b. m. W programie tym nie dostrzedz zamiaru przeniesienia się Rzymu. Jest on następujący:

„Nowe ministerium obejmując zarząd spraw publicznych uważa za powinność wypowiedzieć jasno i wyraźnie swoje zapatrywanie się w kwestyi przeważnej, która najwięcej porusza umysły i opinie publiczną zajmując. Uznaje ono umowę świeżo zawartą z rządem ces. francuskim o odstąpieniu wojsk francuskich z terytorjum papieskiego za równoczesnem przeniesieniem stolicy na inne miejsce z zastrzeżeniem przedłożenia parlamentowi zaraz po jego zebraniu się dotyczącego projektu. Zarazem przekonaniem jest, że pobudki wyższej politycznej konwencyi i ściślejszej sprawiedliwości nakładają na rząd obowiązek przedłożenia parlamentowi najwłaściwszych środków, aby miastu, któreby przestało być stolicą państwa, przynieść ulgę strat, bez odwołania jednak terminu ustąpienia wojsk francuskich z posiadłości papieskich. Szlachetnie na okno przyszłość narodu włoskiego, da Europie świętym przykład, że i w tym razie zachowa poważy spokój, jaki we wszystkich fazach odrodzenia się Włoch zachowało, zyskawszy sobie przez to poklask całego półwyspu i cywilizowanego świata.”

Depesza umieszczona w ostatnim numerze naszego dziennika zapewniała, że Cesarz Napoleon nie uda się do Niemiec. W Paryżu zaś obiegaly wieści pogłoski o zjeździe w Baden z królem Pruskim i z carem. Znalazły one niejaki potwierdzenie w doniesieniu *Patrie*, że baron Bndberg nagle wyjechał do Niemiec, że hr. Goltz udaje się do Baden i że Cesarzowa Eugenia przedtłw swój pobyt w Schwalbach do 10go t. m. Tymczasem dziś donoszą, że Cesarzowa jedzie do Baden. *La France* zaś mówi, że Cesarzowa powróci do Francji w przyszłym tygodniu i że zatrzyma się dzień jeden w Baden u księżnej Hamilton. *La France* dodaje, że Cesarzowa nie odwiedzi księstwa Metternich w Johannisbergu. *Mémorial* dodaje, że w doniesieniach o programie podróży Cesarzowej, lecz nisłuje wytłumaczyć, że jedynie z przyczyny incognito Cesarzowa nie będzie w Johannisbergu. Teraz zmienił się cały program podróży.

Powyżej podajemy zaprzeczenie *Abendpost* wiedeńskiej, jakoby układy z Prusami w Pradze w sprawie celnej spetły na niczem. Wszakże dziś jeszcze dzienniki pruskie to samo twierdzą, a nawet, że p. Hasselbach już więcej nie wróci do Pragi.

Konferencya wiedeńska miała dziś się zebrać na siódme posiedzenie, na którym ma być rozstrzygnięte pod względem kwestyi finansowej. *Kreuzzeitung* donosi, że p. Balan jedzie do Wiednia jako pełnomocnik do traktowania na konferencyach pokojowych.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu”

Wiedeń 4 października. *General Correspondenz* mówi, że jutro odbędzie się siódme posiedzenie konferencyi.

Petersburg 4 października. *Petersburger Zeitung* (niemiecka) nazywa encyklikę papieską dziełem jezuitów, którzy lekają się utracić ostatek swojej w Polsce, przez nowo obudzoną oświatę ludu. Zresztą Rosya obojętna jest na encyklikę. W niedziele 101 wystrzalał działowych obwieściło zaręczyły Carewicz z księżniczką duńską.

Paryż 4 października. *Constitutionnel* mówi, że mylnie są doniesienia tyruńskie, jakoby rozporządzenie były układy, mające na celu odłożyć przeniesienie stolicy do Florencji aż po wyjściu Francuzów z Rzymu. Owzem przeniesienie stolicy stanowki warunek główny odwołania wojsk francuskich i musi poprzedzić wyjście ich z Rzymu.

Kopenhaga 3 października. Rada państwa znowu rozpoczęła posiedzenia swoje. Pierwszemi przedmiotami obrad były: ustawodawstwo finansowe, sądy przysięgłych i ustawa karna.

Kursa: Wiedeń 4 października. Kolej północna 1901. — Akcyje kredytowe 181.10 — Losy z r. 1860 91.10. Losy z r. 1864 81.30. Paryż 4 października. Renta 65-85.

